
  

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br  CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia Municipal (Lei 1035/90)        

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 Piumhi/MG – Tel: 37-3371-1332 

 

PORTARIA Nº 15, DE  07 DE JANEIRO DE 2026 

 

Dispõe sobre a adição, retificação de 

quantitativos e preços de itens do Plano Anual 

de Contratação 2025.    

 

Considerando as necessidades da autarquia em suprir itens de necessidade 

básica, bem como manter a continuidade da prestação de serviço público 

essencial a população;  

Considerando que as quantidades de alguns itens previstos inicialmente no 

PAC não foram suficientes para atender a demanda da autarquia, a alteração 

dos preços previstos inicialmente, bem como a necessidade de adquirir itens 

que não foram previstos;  

Considerando que diversos processos de licitação do ano de 2025 versaram 

sobre a aquisição de itens esgotados ou não previstos no PCA; 

Considerando a recomendação do setor jurídico através de pareceres emitidos 

nos processos de licitações para efetuar a correção do PCA em relação ao 

quantitativo, preços e itens não previstos;  

Resolve:  

Art. 1º - Fica aprovada a adição e retificação dos itens constantes no anexo I ao 

PCA – Plano de Contratações Anual, do SAAE de Piumhi-MG, referente ao 

exercício 2025, que foi publicado através do Decreto nº 02/2025; 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Piumhi/MG, 07 de Janeiro de 2026. 

 

 

 

Eduardo de Assis  

Diretor Executivo  

 

mailto:diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br


  

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br  CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia Municipal (Lei 1035/90)        

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 Piumhi/MG – Tel: 37-3371-1332 

 

ANEXO I 

CÓDIGO PRODUTO QUANT. UN PREÇO UNIT. PREÇO TOTAL 

454 

ADESÃO AO MERCADO LIVRE DE ENERGIA 

VAREJISTA PARA A REDUÇÃO DOS CUSTOS 

COM ENERGIA ELÉTRICA, ATRAVÉS DE 

PRÁTICAS SUSTENTÁVEIS DE AQUISIÇÃO 

POR MEIO DE FONTE DE ENERGIA LIMPA E 

RENOVÁVEL, REITERANDO O PROPÓSITO 

DO SAAE COM A RESPONSABILIDADE 

SOCIAL, REDUZINDO IMPACTOS 

AMBIENTAIS. 60 MESES R$ 108.000,00 R$  6.480.000,00 

1701 ÓLEO DIESEL BS10 ORIGINAL 8.000 LT R$ 6,70 R$        53.600,00 

4763 ADUBO FOSFATADO 03.17.00 15 SC R$ 206,38 R$          3.095,70 

2334 FERTILIZANTE RICO EM AMINOÁCIDO 20 LT R$ 83,48 R$          1.669,60 

7381 GRAMA ESMERALDA PARA JARDIM 100 M² R$ 6,67 R$             667,00 

10337 HERBICIDA SELETIVO 100ML 10 UN. R$ 97,04 R$             970,40 

5787 HERBICIDA SELETIVO FOLHAS LARGAS 50 LT R$ 70,83 R$          3.541,50 

5944 

ÓLEO MINERAL PARA CONTROLE DE 

PRAGAS, INSETOS E PARASITAS 50 LT R$ 43,09 R$          2.154,50 

7402 PANO DE CAFÉ POLIPROPILENO (POLÍMERO) 2 UN. R$ 141,17 R$             282,34 

10338 

PRE FILTRO DE AR PARA ROÇADEIRA FS220 

STIHL 10 UN. R$ 12,92 R$             129,20 

1686 SUPER SIMPLES 50KGS 30 SC R$ 219,53 R$          6.585,90 

10172 ORTOPOLIFOSFATO DE SÓDIO 1.000 KG R$ 13,35 R$        13.350,00 

7323 MOTOBOMBA COMPLETA (INSTALADA) 1 UN. R$ 317.086,67 R$     317.086,67 

7125 PARAFUSO FENDIDO BIMETALICO PFB 50 10 UN. R$ 56,18 R$             561,80 

10316 
SPIRADUTO ½ (TUBO ESPIRAL1/2): 

ORGANIZADOR DE CABOS 100 M R$ 4,03 R$             403,00 

6662 

COLORIMETRO MICROPROCESSADO 

DIGITAL (PARA CAMPO E LABORATÓRIO) 

COM LEITURA DIRETA DE CLORO LIVRE E 

CLORO TOTAL 2 UN. R$ 5.636,03 R$        11.272,06 

10071 FRASCO EM POLIESTIRENO 1000 UN. R$ 4,48 R$          4.480,00 

10501 

ANÁLISE DE TODOS OS PARÂMETROS - 

PRODUTOS SECUNDÁRIOS DA 

DESINFECÇÃO 8 UN. R$ 643,67 R$          5.149,36 

10502 

ANÁLISE DE TODOS OS PARÂMETROS - 

PRODUTOS SECUNDÁRIOS DA 

DESINFECÇÃO 4 UN. R$ 643,67 R$          2.574,68 

10503 ANÁLISES DO PARÂMETRO - GOSTO E ODOR 5 UN. R$ 274,67 R$          1.373,35 

10504 ANÁLISES DO PARÂMETRO GOSTO E ODOR 8 UN. R$ 274,67 R$          2.197,36 

10505 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS 

ORGANOLÉPTICOS, INORGÂNICOS, 

ORGÂNICOS E AGROTÓXICOS E 

BACTERIOLÓGICO 3 UN. R$ 1.687,50 R$          5.062,50 

10506 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS 

ORGANOLÉPTICOS, INORGÂNICOS, 

ORGÂNICOS E AGROTÓXICOS E 

BACTERIOLÓGICO 8 UN. R$ 1.754,17 R$        14.033,36 

10507 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS, 

RADIOLÓGICO, BACTERIOLÓGICO E 3 UN. R$ 1.006,83 R$          3.020,49 

mailto:diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br


  

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br  CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia Municipal (Lei 1035/90)        

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 Piumhi/MG – Tel: 37-3371-1332 

 

CLORETO DE VINILA 

10508 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS, 

RADIOLÓGICO, BACTERIOLÓGICO E 

CLORETO DE VINILA 8 UN. R$ 1.006,83 R$          8.054,64 

9542 

ANÁLISES DO PARÂMETRO ESPOROS DE 

BACTÉRIAS AERÓBIAS 48 UN. R$ 545,00 R$        26.160,00 

9543 

ANÁLISES DO PARÂMETRO 

CIANOBÁCTERIAS 36 UN. R$ 423,33 R$        15.239,88 

10509 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS EM 

AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA 

SUBTERRÂNEA 8 UN. R$ 2.489,33 R$        19.914,64 

10515 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS EM 

AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA E TRATADA 24 UN. R$ 591,41 R$        14.193,84 

10516 

ANÁLISES DOS PARÂMETROS EM 

AMOSTRAS DE ÁGUA BRUTA E TRATADA 24 UN. R$ 551,41 R$        13.233,84 

10510 

ANÁLISES PARA MONITORAMENTO DOS 

AFLUENTES E EFLUENTES DO SISTEMA DE 

TRATAMENTO DE ESGOTO 84 UN. R$ 534,82 R$        44.924,88 

10511 

ANÁLISES MONITORAMENTO DOS 

AFLUENTES E EFLUENTES SISTEMA DE 

TRAT. DE ESGOTO 20 UN. R$ 688,77 R$        13.775,40 

10512 

ANÁLISES MONIT. DOS AFLUENTES E 

EFLUENTES DO SISTEMA DE TRAT. ESGOTO 12 UN. R$ 565,54 R$          6.786,48 

10513 

ANÁLISE DE CLASSIFICAÇÃO DOS 

RESÍDUOS SÓLIDOS 12 UN. R$ 1.705,24 R$        20.462,88 

9197 

PEDRA BRITA N-O, GRANULOMETRIA 

VARIANDO ENTRE 4,8 MM E 9,5 MM 1.500 TON R$ 137,12 R$     205.680,00 

10560 

BARCO EM ALUMÍNIO COM PINTURA 

EPÓXI , PRODUZIDO EM ESTRADO DE 

ALUMÍNIO ANTIDERRAPANTE. 1 UN. R$ 8.149,34 R$          8.149,34 

10561 BALANÇA MECÂNICA DE PLATAFORMA 1 UN. R$ 1.484,34 R$          1.484,34 

10519 

ESGUICHO REGULÁVEL EM METAL PARA 

LAVA AUTOS, COM 13 CM DE 

COMPRIMENTO E ROSCA 1/2" NPT. 4 UN R$ 48,47 R$             193,88 

10514 

MANGUEIRA LAVADORA DE ALTA PRESSÃO 

1/2 LAVA AUTOS 200 M R$ 26,85 R$          5.370,00 

10518 

TERMINAL PRENSADO FÊMEA GIRATÓRIO 

PARA MANGUEIRA DE 1/2", ROSCA 1/2" NPT 10 UN R$ 29,98 R$             299,80 

10517 

TERMINAL PRENSADO MACHO GIRATÓRIO 

PARA MANGUEIRA DE 1/2", ROSCA 1/2" NPT 10 UN R$ 65,06 R$             650,60 

10574 ADUFA DE FUNDO  10 UN R$ 2.935,12 R$        29.351,20 

10568 

ASSENTO SANITARIO ALMOFADADO, 

FORMA OVAL, COR BRANCO/BEGE CLARO 6 UN R$ 59,69 R$             358,14 

10569 

ASSENTO SANITARIO ALMOFADADO, 

FORMA QUADRADA, COR BRANCO/BEGE 

CLARO 6 UN R$ 109,41 R$             656,46 

10570 CHUVEIRO MAX DUCHA 127 W 5500W 4 UN R$ 84,36 R$             337,44 

3091 REDUÇÃO PVC 150 X 100 5 PÇ R$ 19,21 R$               96,05 

10573 SIFÃO CROMADO PIA 1 X 1,2" 5 UN R$ 25,78 R$             128,90 

10572 

SIFÃO DUPLO FLEXÍVEL, SANFONADO, 

BRANCO, UNIVERSAL 3 UN R$ 29,38 R$               88,14 

mailto:diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br


  

 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto 

diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br  CNPJ: 23.782.816/000110 Autarquia Municipal (Lei 1035/90)        

Pça Zeca Soares, 211 – 37925-000 Piumhi/MG – Tel: 37-3371-1332 

 

10571 

SIFÃO INTELIGENTE FLEXÍVEL, 

SANFONADO, BRANCO, UNIVERSAL 3 UM R$ 16,56 R$               49,68 

10148 TORNEIRA BOIA 1/2 10 UN R$ 26,65 R$             266,50 

10567 

TORNEIRA ESFERA METAL INOX  1/2"  X 3/4" 

JARDIM 10 UN R$ 32,82 R$             328,20 

10575 VÁLVULA BORBOLETA 3 UN R$ 7.706,96 R$        23.120,88 

2026 LUVA DE CORRER 75 MM IRRIGAÇÃO AZUL 4 UN R$ 28,10 R$             112,40 

2021 TUBO DE IRRIGAÇÃO AZUL 75 MM PN 80 12 MT R$ 25,75 R$             309,00 

9901 LACRE ANTI FRAUDE 3/4 100 UN R$ 0,54 R$               54,00 

9869 TUBETE CEGO PVC ¾ 50 UN R$ 0,54 R$               27,00 

5184 MANGOTE SPERAL LARANJA 8 130 MT R$ 426,15 R$        55.399,79 

9661 ESPIGÃO FERRO FUNDIDO 8" 2 UN R$ 344,25 R$             688,50 

9659 VALVULA 8" 2 UN R$ 2.507,73 R$          5.015,46 

2817 ABRAÇADEIRA MANGOTE 8" 2 UN R$ 580,00 R$          1.160,00 

6225 BATERIA 12 V 18 AMP-  BATERIA 12V 18AMP 4 UN R$ 467,96 R$          1.871,84 

10558 

TREINAMENTO ONLINE E MIGRAÇÃO 

DO SOFTWARE ATOMO PONTO COM 

DURAÇÃÕ APROXIMADA DE 1:30 

HORAS PARA ATÉ 3 

COLABORADORES SIMULTÂNEOS E 

NO MESMO DIA E HORA. 1 SERV R$ 395,00 R$             395,00 

           R$                     -    

           R$  7.457.649,78  

 

 

 

 

mailto:diretoriaexecutiva@saaepiumhi.mg.gov.br

		2026-01-09T17:49:05-0300
	EDUARDO DE ASSIS:54986516604




